/ 

királyok lakhelye Uj-Budán a tulajdonképeni Buda város 
életével legszorosabb összefüggésben állt. 

III. Ó-Buda. 

Ó-Buda viszonyairól, mely a X I V . század alatt egyedül 
csak helyiségi érdeket gerjesztett és országos jelentőséggel 
egyáltalán véve nem bírt, csak keveset mondhatunk. 

3 7 3 . 1 3 0 8 . september 2 0 - k á n ( „ i n c r a s t i n o festivitatis B. Mathaei 
Apostoli") „Karolus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Rame, Servie, Galicie, 
Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex omnibus C h r i s t i fidelibus presen-
tem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Altitudo Diuini 
consilii, quod in sua dispositione non fallitur ad hoc nos gubernatorem 
super gentes et Regna disposuit ac principem esse voluit plurimorum, ut 
oppressionibus remediaremur singulorum et unumquemque in suo jure 
debeamus conseruare; maximé oculo pietatis respicere debemus personas 
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diuino cultui insistentes ac illis in temporalibus tam píe prouidere, ut 
pro nobis et Regni tutamine preces valeant fundere saluatori, cum non 
solum arma sed eciam preces juste uiuencium tueantur Regnum et Re-
gium dyadema. Proinde ad uniuersorum tarn presencium quam futurorum 
noticiam barum serie volumus peruenire. quod cum Deo propicio suscepto 
Regni nostri gubernaculo in Budensem ciuitatem nostram principalem 
unacum Prelatis, Baronibus Regnique nostri nobilibus uenissemus ex 
quorundam relaccione et induccione indebita terram Buda et territórium 
Kerekud cum vineis in eisdem situatis et chybrionibus earundem in 
territorio Ecclesie nostre Budensis ad nostramRegiam Majestatem intel-
lexissemus pertinere, et tanquam in jure nostro a uineis supradictis 
chybriones exigi facere voluissemus, tandem Magister Gregorius Pre-
positus una cum Magistris Paulo Lectore, Jobanne Cantore et aliis viris 
discretis de Capitulo Ecclesie nostre Budensis ad nostram accedentes 
presenciam exhibuerunt nobis plura priuilegiorum et instrumentorum 
paria, videlicet Dominorum Andree, Bele et Ladislai ac aliörum predeces-
sorum illustrium Regum Hungarie felicium recordacionum progenitorum 
nostrorum, tam super donacione quam super confirmacione ipsorum 
territoriorum traditorum in dotem Ecclesie nostre Budensis confecta, 
presentibus Baronibus et nobilibus Regni nostri, qui tunc discussioni 
ipsius cause presencialiter in nostra curia affuerunt, que quidem privilegia 
seu instrumenta per dictos Barones et Nobiles, Vgrinum scilicet Magi-
strum Tauarnicorum nostrorum, Omodeum Palatinum, Magistrum Do-
minicum Comitem Neugradiensem, Magistrum Nicolaum dictum Wete, 
Magistrum Johannem filium Chak, Magistrum Johannem virum discretum 
Albensis Ecclesie electum aule nostre Vicecancellarium, Magistrum 
Jakow filium Jakow, Magistrum Dousa, Nicolaum filium Iwanka et 
fratrem Jacobum de ordine Heremitarum Sancti Augustini confessorem 
nostrum, Comitem J . de Panky,et Dyonisium filium Arnati ac Magistrum 
Gyletum de Pasaga nec non per certos nobiles examinari fecimus dili-
genter, qui post examinacionem factam mox ad nos reuersi nobis con-
corditer retulerunt , quod in eisdem predictorum Regum inclitarum 
recordacionum priuilegiis pro Preposito et Capitulo supradictis jura 
solidissima ualida et firma sine aliqua contradiccione inuenissent pariter 
et uidissent, quod dicta terra Bana et totum territórium Kerekud cum 
vineis et chybrionibu3 vinearum ac aliis utilitatibus uniuersis ad Ecclesiam 
nostram Budensem pertinerent pleno jure. Nos itaque qui ex officio 
suscepti regiminis unumquemque et potissimeDei ecclesias in suis juribus 
conseruare, manutenere et protegere tenemur atque gubernare, de con-
ailio et consensu Baronum et Nobilium predictorum terram Bana et 
totum territórium de Kereked cum omnibus utilitatibus suis et pertinen-
ciis universis, vineis scilicet et chybrionibus vinearum ex certa sciencia 
reddidimus et restituimus eidem Ecclesie nostre Budensi irreuocabiliter 
et perpetuo possidendam, prout clare uidimus et uideri fecimus per 
Barones et nobiles supradictos in priuilegiis progenitorum nostrorum 

Tflrt. Tár. ÍV. Köt. 1 2 
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Regum Hungarie felicium recordacionum ac aliis instrumentis prefate 
Ecclesie Budensis contineri; litteras insuper atque priuilegia seu muni-
menta predictorum progenitorum seu predecessorum nostrorum Regum 
Hungarie super donacione et confirmacione dictorum territoriorum et 
chybrionum de Bana et Kereked traditorum in dotem dicte Ecclesie 
Budensis confecta et pariter emanata de Regia benignitate suadenteque 
juris equitate et justicia grata, rata et iirma habentes auctoritate presen-
cium coníirmamus silenciumque perpetuum omnibus ipsam Ecclesiam 
nostram Budensem super premissis suis juribus impugnantibus de cetero 
imponentes. In cujus rei memóriám et inuiolabilem firmitatem presentes 
litteras concessimus duplicis sigilli nostri robore communitas. Datum 
in Lureu de magna insulaper manus discreti uiri Magistri Johannis 
electi Albensis Ecclesie aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M° CCC° octauo in crastino festiuitatis Beati 
Mathei Apostoli et Ewangeliste Regni autem nostri anno similiter 
octauo. (V. ö. 3 7 7 . sz.) 

3 7 4 . 1311. január 18-kán (Datum Budae in festo Cathedrae B. 
Petri Apostoli). „Ego Johannes Georgius de Castro Budensi, Lector 
Ecclesiae Beati Petri de Buda Veteri Canonicus, Juris Professor, Vica-
rius Venerabiiis Patris domini Vincentii Archiepiscopi Colocensis 
Generalis (in honorem) B. Mariae Virginis et Beatorum Petri et Pauli 
ac Omnium Sanctorum et specialiter B. Nicolai Confessoris atque Ponti-
ficis laudem et praeconium ordinavi et constitui quendam Capellanum, 
qui super altare ejus in ecclesia B. Petri Apostoli inferius in kerepta 
constitutum in antea ab hac die, omni die missam debeat celebrare." stb. 
(Fejér, Cod. Dipl. VIII . k. 1. r. 445. 1.) 

3 7 5 . 1326. Az ó-budai káptalannak a buda-pesti hajósokkal a 
hajóvám iránt kötött egyességeRóbert Károly király által megerősíttetik. 

3 7 6 . 1328. martius 9-kén (VII. Idus Mártii) Robert Károly 
megerősíti az ó-budai káptalannak 1148-ki (8 . ) ; és 1215-ki (15.) privi-
légiumait; az utóbbit Kún László király 1274-ki megerősítése (111.) 
szerint. (Fejér, Cod. Dipl. VII I . k. 3. r . 285. 1.; VI I I . k. 4. r. 630.1.; és 
Vni. k. 7. r. 212. 1.) 

3 7 7 . 1332. Az ó-budai egyház többi privilégiumainak egybeállító 
átirása. 

„Theophilus Prepositus Ecclesiae Strigoniensis et Capitulum Ecclesiae 
ejusdem universis Christi fidelibus presentibus pariter et futurisnoticiam 
presencium habituris salutem in omnium salutis largitore. Ad universo-
riirn igitur noticiam harum serie volumus pervenire, quod discreti \ i r i 
magistri Jacobus Custos et Petrus quondam Decanus Canonici Ecclesie 
Budensis in nostri presencia personaliter c o n s t i t u t i exhiberunt nobis 
quedam privilegia Inclitorum Regum Hungarie super libertatibus et 
juribus predictae Ecclesie Budensis emanata,suplicantes nos humili pre-
cum cum instancia, ut tenores eorundem ad cautelem transscribi sub 
nostro sigillo autentico facere dignaremur. Cujus quidem primi priuilegii 
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tenortal is es t : (1212.Feje ' r ,Cod.Dipl . I I I . k. 1. r. 121.1. fenebb a 13. sz. 
a.) Item tenor secundi talis est : (1243. Fejér, u. o. IV. k. 1. r. 296. 1., 
fenebb 1 0 8 . sz. a.) Item tenor tercii priuilegii talis est (1274. Fejér , u. 
o. VI I . k. 2. r. 221. 1.; fenebb 111. sz. a.) Item tenor quarti talis est : 
(1288. fenebb 112. sz. a.) Item tenor quinti talis est : (1308. fenebb 
3 7 3 . sz. a.) Item tenor sexti talis est : (1315. fenebb 318 . sz. a.) 
— Nos igitur justis et legitimis peticionibus predictorum diseretorum 
virorum Jacobi Custodis et Petri Decani in bac parte bumiliterinclinati, 
predicta privilegia non abrasa, non cancellata nec alicujus littere vicio 
deformata, sed omni eorum parte juste et legitime emanata sine au-
gmento et detrimento de verbo ad verbum presentibus inserta sub nostro 
sigillo duximus transscribenda. Datum feria tertia proxima post Domi-
nicam Letare anno Domini M° CCC° X X X 0 secundo." (Eredetije a vesz-
prémi káptalan levétárában.) 

3 7 8 . 1335. „Datum in quindenis festi B. Andreae Apostoli." Az 
ó-budai káptalan bizonyságot tesz arról : ,,Quod Dominicus Carnifex de 
Veteri Buda ab una par te ; item discretus vir et bonestus magister Man-
nus dispensator vicesque gerens domini Willermi de Drugetb Palatini et 
Judicis Cumanorum ex altera coram nobis personaliter constituti, idem 
Dominicus Carnifex et Wudur orando vivae vocis sunt confessi, quod 
fundum curiae eorumdem prope locum fori dictae Veteris Budae in vici-
nitatibus curiarum et domorum Fabianidicti Tbebus et ejusdem ecclesiae 
nostrae et Arnoldi Pistoris vacuae et desolatae, nunc magistri Joannis 
filii Stephani existentem emptionis titulo comparatum cum omnibus utili-
tatibus et pertinentiis universis ad eundem spectantibus, cellariis vide-
licet, lapideis domibus et aedificiis super eundem existentibus, ac horto 
ad eundem pertinenti, eidem magistro Mannus pro 20 marcis Budae 
currentibus stb. dedissent, vendidessent, tradidissent" stb. (Fejér, Cod. 
Dipl. V I I I . k. 4. r . 117. 1.) 

3 7 9 . 1355. Az ó-budai káptalan több, Somogy és Zala megyében 
fekvő jószágokért átengedi Lajos királynak és Erzsébet királynénak 
Ó-Buda azon részét, melyből a „Civitas Reginalis" keletkezett. (1. 3 3 8 . ) 

3 8 0 . 1361. „Datum in octavis festiEpiphaniae Domini." Az ó-budai 
káptalan megerősíti ezen cserét. (Fejér, Cod. Dipl, IX . k. 3. r . 274. 1.) 

381 . 1370. in festő Beati Thomae Apostoli. 
„Nos Andreas Archidiaconus Budensis nec non Canonicus Ecclesiae 

Vesprimiensis memoriae commendamus significantes quibus expedit uni-
versis. : Quod nos ab honorabili Capitulo Ecclesiae Vesprimiensis prae-
dictae quartas ipsorum in districtu Budensi quasdam existentes scilicet 
majores et minores, ac de Alba Ecclesiae ipsi provenientes et pro venire 
debentes, conduximus per quinque annorum post sese consequenter cur-
rentium spatia ad omnem eventum per nos percipiendas plene et integre. 
Pro quibus tenemur ipsis solvere singulis annis singulas quadraginta 
quinque marcas denariorum pro tempore currentium, quamlibet eorum 
cum decem pratis (így) camputando, in duobusterminis; videlicet viginti 

12* 
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duas marcas cum dimidia in festo B. Regis Stephani, et totidem in festo 
B. Emerici Dticis, et consequenter in loco ipsorum cathedrali tali obli-
gamine mediante, quod si ipsas quadraginta quinque marcas in aliquo 
anno et terminis superius notatis non solverimus, aut solvere non cura-
verimus, tunc poenam dupli ipsius pecuniae non solutae incurremus et 
incurrere debeamus ipso facto. Ad quae nos obligamus litteras nostras 
per praesentes. Datum in festo Beati Thomae Apostoli anno Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo."